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Ve} i sama naslovna stranica knjige privlaèi pažnju i nudi je kao 

tržišno opravdanu. Hem na njoj ime omiljenog djeèijeg pisca, 

Æopiæevo, hem svima simpatièni šeret iz narodnih prièa kao njen 

glavni junak. Pa ipak je ovaj ciklus ostao prilièno zapostavljen u 

domaæoj lektiri. Šta je to u njemu što ga uprkos tržišnoj 

potentnosti i interkulturnoj podobnosti drži dalje od školskih klupa?
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Bi lo se već do bra no odju tri lo kad je Na sra din-hodža, vo-
deći za so bom svo je ma lo jo gu nas to ma ga re, izbio pri je kim,
us kim pu tem na vrh klan ca. Dos pjev ši naj zad na ra van, do
ši ro kog kol ni ka, du bo ko je ot hu knuo i obri sao ozno je no
čelo ši ro kim ru ka vom svo ga izli za nog sta rog ćur ka, pos -
tav lje nog lisičinom, ko ga on već to li ke go di ne ne pre ki dno
i zi mi i lje ti no si.
– Ovo mi je naj vri je dni ji dio odjeće pa ti ga ne smi jem, ro -
be ze malj ski, ni gdje ski nu ti ni os ta vi ti – ni u ha nu, ni u dža-
 mi ji, ni u ka va ni, ni kod rođene kuće – sve me ne ka ko strah
nes taće ga; ma da ga ni ko i ne dir ne, čini mi se, u ha vu bi
se pre tvo rio – ta ko se prav da Na sra din-hodža kad ga sa le -
ti žena ili ko mši ja za što i za naj većih vrućina vuče na se bi
onu svo ju ćurčinu.
– Šućur Ala hu, li je pa da na! – uz da hnu Na sra din-hodža kad
se do bro iz du va i za gle da se u do li nu ispod se be, sti ješ nje -
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nu sa svih stra na šu mo vi tim bre go vi ma, pro ša ra nim ov dje-
on dje po ne kim sje no ko som ili paš nja kom. Sa svim ispod
nje ga, u pri soj noj stra ni bri je ga, na pjes ko vi tu i ne plo dnu
ze mlji štu pri bio se i nje gov džemat – tri de se tak si ro tinj skih
mu sli man skih kućica, po kri ve nih je lo vom šimlom po crnje-
lom od ne vre me na i sta ros ti. Gle dan ona ko s vi so ka učini se
Na sra din-hodži taj nje gov džemat odne kud si tan i smi je -
šan, go le mo smi je šan sa svim nje go vim bri ga ma i bo ja zni -
ma što ga od ne ko do ba mo re zbog nji ma ne ra zu mlji vih i
ču dnih pu te va ko ji ma je kre nuo nji hov džemat ski hodža.
Oba sjan sun cem gle da ga Na sra din sa vrh bri je ga pa se
odje dan put gla sno i od srca na smi ja, sje tiv ši se jučeraš njeg
brižnog sje to va nja i opo me na nje go vih vjer nih, upućenih
nje mu – njihovom hodži.
“Na sra din-hodža”, ve li, “odavna si naš hodža i mi te svi po-
štu je mo, ali, bra te, čo vjek si ne ka ko na svo ju ru ku i mi mo
sav svi jet – smi je ti se bu tum Bo sna. Pa džaba ti što, evo, i
pod sta rost dje ti njiš i što ti je draga svakakva šala i maskara,
džaba ti i što voliš popiti, što ne pri liči ni je dnom pra vo -
vjer nom a ka mo li hodži, ali, Na sra din-hodža, bo lan, ti ne
gle daš ko je ka kva vje ra, ne go ra diš ko da ti je vas du nja luk
brat – i Vlah, i Šo kac, i ̂ ivut. Lju tiš Ala ha, Na sra din-hodža,
jer nećeš da vi diš ko li ka je gra ni ca ko ju je pos ta vio između
nas i os ta lih vje ra. Ona fu ka ra, Pet ko Ma cu ra, na tvo me ma-
ga re tu i mli na ri se i drva ri se; kad se god ko ra zbo li, bio
Vlah, bio Šo kac, ka kva vje ra bi la da bi la, ti odla ziš da ga obi-
đeš, ideš im i na ve se lja, a sve mi to oda vna gle da mo i ću-
ti mo. Ali ovo, Na sra din-hodža, to je pre šlo sva ku mje ru: u
tvo joj po ja ti bo lo vao je mje sec da na onaj pro sjak Mi le Dra-
go sa vac, kod te be je i umro. Dvo ri li ste ga i ti i tvo ja ha nu -
ma, sje dio si po čita ve noći po red nje ga – sve mi to zna mo.
Pa na što to sad na liči, Na sra din-hodža, Ala ha ti, ko da si
ni ka kva vje ra, ko da moćni Alah ni je pos ta vio gra ni ce iz-
među lju di i gdje je taj ko može da ih pri jeđe!”
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Sjeća se sve ga to ga Na sra din-hodža, obli je va ga mo re dr-
hta ve mla de svje tlos ti ju tar nje, i čudno mu je i ne ra zu mlji -
vo ot kud ne ko može i za tre nu tak da po vje ru je u ne ka kve
gra ni ce ko je sto je između lju di, kad, evo, na ovom svi je -
tlom mi riš lja vom božjem ju tru du ša ti osjeća da su ti blis ki
i po dje dna ko dra gi i ne vjer nik i pra vo vjer ni, i ptičica u go -
ri, i lišće što tre pe ri na ju tar njem vje tru – brat si sve mu ži-
vo me. Sve mu se čini kad bi ove nje go ve džema tli je bar je-
dan put, u je dno svi je tlo – ve dri nom i sun cem bo ga to ju tro
– po gle da li u svi jet s ovo ga bri je ga, da bi shva ti li i ra zu -
mje li za što je Na sra din-hodži je dnak i pro sjak Mi le Dra go -
sa vac-ne vjer nik, i pra vo vjer ni Me ma ga Šćeta, onaj luc kas -
ti Šćeta što se go i bos ski ta kro za sva se la i vječito pi ta za ne-
ka kva go ve da. Juče je u nje go voj po ja ti umro Dra go sa vac,
a sju tra će, možebi ti, to is to za de si ti i Me ma gu. A ka kva je
ra zli ka između te dvi je si ro tinj ske smrti?
I kad se sje ti pro sja ka Dra go sav ca i onih ti hih noći pu nih
mje sečine, pro ve de nih po kraj nje go va uz glav lja, Na sra -
din-hodžu po diđe ne ka kva ti ha i la ka tu ga od ko je se pro-
do bri i sme kša srce a oči pos ta ju za miš lje ne i sje tne.
– Ej, si ro mah, opus ti po ja ta, ohla dnje mjes to gdje je ležao...
Ta ko uz da hnu sam za se be Na sra din-hodža, po ja ha ma ga -
re i kre nu kol ni kom put čar ši je. Uz put se za bav ljao i smi-
jao po gađajući to bož čije je ko je žito za si ja no po red pu ta:
– Ovo je vla ško, ovo na še, ovo šo kačko... Ej, mo je mu dre
džema tli je, kad je Alah sta vio gra ni ce između nas, po go di -
te on da čije je ko je žito... Svi su zno je vi je dna ki i je dna ko
sku pi, bi lo na ši, bi lo nji ho vi...
– Pri ula zu u ka sa bu, na dos ta prostranoj pi ja ci, za pa de
Na sra din-hodža u gužvu i u me tež. Bio je pa zar ni dan, pa
se sva okol na se la sle gla u ka sa bu da pa za re. Do bro se oz-
no ji dok se pro gu ra kro za svje ti nu i po pe se do pros tra nog
čar da ka po vi še pi ja ce. Tu pro ve de sve do po sli je po dne uz
ka vu i ra ki ju kod Ma hmut-be ga Ka la uzo vića, svog sta rog
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ahba be – ve li kog ve se lja ka i pi ja ni ce, a kad se već sta de
pri mi ca ti veče, sje ti se da je u ka sa bu do šao po slom, pa se
žur no po diže i već ma lo pri hvaćen ra ki jom opre zno se
spus ti ni za strme us ke ba sa ma ke, tu cnu gla vom o nis ka
izla zna vra ta, po ja ha ma ga re i kre nu na niže kroz prvu
ma ha lu.
– Idem sad naj pri je da ku pim one stva ri što mi reče žena –
računa u se bi Na sra din-hodža, kla teći se na ma ga re tu – a
on da ću se pro ho da ti ta mo-amo kroz va roš da vi dim što još
ima no vo.
Već u sa moj čar ši ji sja ha ma gar ca pred me ha nom Nu ri je
Kršla ka, pri ve za ga u avli ji po za di kuće i tek što htje de da
se upu ti na niže, pre ma dućani ma, kad se pred sa mom ka-
pi jom su ko bi sa svo jim sta rim po zna ni kom Lo vrom Be ni-
ćem. Bio je taj Lo vro pu ki si ro mah odoz go iz Pobrđa, kuća
mu je bi la uvrh ti je sna i vje tro vi ta klan ca i je dne zi me, da ne
bi nje ga, pro pa de Na sra din-hodža u bu ri i me ćavi. Ide Lo -
vro obo re ne gla ve, potonuo u ne ka kve te ške i ne ve se le mi -
sli pa i ne vi di Na sra din-hodžu.
– Ko je do bro, Lo vro? Što si se za mi slio bo lan?
– O, ti si to, Na sra din-hodža! Sla bo je, efen di ja, bo ga mi,
pla’o sla bo.
– Hajd, bo lan, što si se oka rio, zna Bog i za te. Haj de mo u
me ha nu da ma lo po sje di mo i pro mu ha be ti mo ko lju di.
U me ha ni pu noj di ma i lar me, Lo vro se uz ra ki ju ma lo ra-
s kra vi i ožive pa sta de da se žali na svo ju go le mu si ro ti nju
i ne ima šti nu ko ja ga si ro ma ha ogu ba – očiju mu otvo ri ti ne
da, oso bi to ovu po slje dnju go di nu ot ka ko mu se žena ra z-
bo lje la; pet mje se ci već lo gom leži – gla ve ne diže – a on,
ku ka vac si nji, ne ma ni ze le ne ja bu ke da je po nu di, a ka mo -
li da je odve ze hećimu i pla ti lje ko ve.
– Eh, bo lan, ima u Na sra di na, daće te bi tvoj Na sra din-
hodža, ni šta se ti ne boj – so ko li ga ra znježen Na sra din-
hodža i da je mu u svi lom izve ze noj če vrmi za ve zan sav no -
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vac što ga je pri se bi imao – drži, Lo vro, ha lal ti bi lo i ovo -
ga i ono ga svi je ta.
I još du go po sli je, kad je Lo vro bio već oti šao, Na sra din-
hodži se ne što pi ja no mu ti lo po gla vi i ni ka ko ni je mo gao
da ras ple te s kim je to ma lo pri je pio i si ro tinj ske ne vo lje
pre tre sao: čas mu se čini lo da je to bio sta ri pro sjak Dra go -
sa vac, čas opet Lo vro, a za tim opet ona vječita ski tni ca Me-
ma ga Šćeta – sve se to smi je ša lo i pre ple lo je dno s dru gim
pa ne znaš gdje počinje pa tnja je dnog, a gdje nas tav lja dru-
go ga.
– Uh, lju di, ko li ko je si ro ti nje i ne vo lje u svi je tu!
Mučeći se u go vo ru i sva ki čas za plićući je zi kom, Na sra din
je stao da objaš nja va oni ma oko se be ka ko ne ma ni ka kvih
gra ni ca, ni božjih ni ljud skih, ko je ne vo ljni ke mo gu po di -
je li ti i ras ta vi ti u ra zličite ta bo re, sve je to je dna ko i je dna -
ko bi je dno i žalo sno – bio to Vlah, bio Turčin.
Načeta lo se oko nje ga be spo sle na svi je ta pa mu se po dru -
gu ju i smi ju:
– Aman, Na sra din-hodža, da nas nećeš prevjeriti i pokrstiti;
nemoj, dina ti, ne pravi belaja.
– Nasradin-hodža, bolan, kakve ti to granice rušiš? Kad si
već to li ko za ga zio i kin di so, mo reš još noćas za pe ti s ma-
gar cem pa na rus ku gra ni cu: ru ši sve bi lje ge nek na šem car-
stvu kra ja ne bu de.
A Na sra din-hodža nit čuje nit osjeća nji ho va boc ka nja i po-
dru gi va nja, sve ga ga za hva tio ne ka kav to pli svi je tli za nos:
svi jet je pun si ro ti nje i ne vo ljni ka – kra ja ne ma ne vo lji ljud-
skoj – i ovo me na ro du ov dje tre ba ne ka ko do ka za ti i otvo -
ri ti oči da vi di da je sve ovo što Na sra din-hodža go vo ri je -
dna ve li ka i pra va ljud ska is ti na ko ju sa mo otvo re no i to plo
ljud sko srce može da shva ti i ra zu mi je.
Ta ko se muči Na sra din-hodža da is kaže ne što go le mo i svi-
je tlo što mu na du ši leži, zno ji se i smi je šno ma še ru ka ma,
za pliće se i sve mu se vi še čini da se to običnim ljud skim je-
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zi kom ne da is ka za ti, da je običan go vor pra zan i smi je šan,
a srce ko je sve to osjeća i zna ni je mo je i ne ma ri ječi...
Ni sam ne zna ka ko se i kad na šao na uli ci.
Po tpi ru je su mlak vjetar, pun za os ta lih izmi je ša nih mi ri sa.
Nad ka sa bom se pa le prve zvi jez de. Već uve li ko pi jan po-
 srće Na sra din-hodža po neravnoj kal drmi i tužno mrmlja u
tmi nu ko ja sve vi še osva ja:
– Gdje su među lju di ma gra ni ce?... Ne ma u čo vje ku ni Vla -
ha ni Turčina... pos to ji sa mo go le ma ljud ska bi je da i ne vo -
lja je dna ka i vla ška i tur ska...
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Go to vo čita vu noć i sju tra dan do po dne pro sje dio je Na-
sra din-hodža u šu mi po vi še džema ta sve očeku jući kad će
da se ra ziđe ona sil na svje ti na i ne vo ljni ci što su se bi li oku-
pi li oko nje go ve kuće.
Ovo je već treći dan ot ka ko se oko nje go ve kuće oku plja ju
sva ko ja ki bo le sni ci, bo ga lji i što ka kva uze ti nja božja, pa
džaba ti sve i sva mu ka što nje mu do di ja va ju, ne go mu us -
tra vi še ono dje ce pa se ne smi ju po čitav dan po mo li ti iz
kuće, oso bi to ot kad dođe ne ka kav pa da vičar odoz go iz Du-
bo kog Do la pa ga pred sa mim Na sra din-hodžinim vra ti ma
uhva ti ona nje go va bo lest i sta de za pje nu še no da se grči i
bi je oko se be no ga ma za krva viv ši svu kal drmu is pred kuće.
A i po red to ga ne vo ljni ka bi lo ih je još i go rih da je čo vje ka
je za hva ta la; sve se to sle glo oko Na sra din-hodžine kuće,
jer se odne kud bi ja še odje dan put pročulo da Na sra din-
hodža umi je da li ječi i da je tra ve i za pi se za sva ku bo ljku –
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i in san sku i haj van sku – izli ječi, ve li, sve ko da si ru kom
odnio.
Nađe se si ro ma Na sra din u čudu: nit je on kad umio da li-
ječi, nit je vje ro vao u za pi se, tra ve i dru ge lje ko ve i vradžbi -
ne ko ji ma su ba be i ne ke hodže bra ni le i li ječile na rod. Ali
ko će svi je tu do ka za ti, oso bi to bo le sni ku i ne vo ljni ku ko ga
je nje go va sla boća sko li la pa ne zna šta će ni ku da će. Oku-
pi li oni Na sra din-hodžu sa svi ju stra na:
– Aman, po ma gaj, Na sra din-hodža, ili nas odma vođe po -
bij, da se va ki ne vraćamo kući.
– Na sra din-hodža, i po bo gu brat, spa sa vaj, va ko se vi še du-
ra ti ne me re.
Bra ni se Na sra din-hodža i ku ne svim na svi je tu, da on od
to ga po sla ne zna ni šta ko ni ma ga re u kan tar, ali što se on
vi še iz vlači i bra ni, to kod na ro da sve vi še preo vlađuje uvje-
re nje da tu ne što mo ra bi ti po sri je di i da Na sra din-hodža
po si gur no zna ne ka kve ba sme i lje ko ve, sa mo neće da ih
kaže. Ta ne bi se on to li ko bra nio i kleo da tu ne što ne ma.
– Ma ka zi vo je je dan pa da vičar iz Mli ni šta ot kad je kod te -
be kavu po pio, da je odma oz dra vio ko da mu ni šta ni bi lo
ni je; znaš ti, Na sra din-hodža, sa mo nećeš, to ti je...
– O, bra te, ko li ka je ljud ska ne vo lja, ni znao ni je sam do sad,
kra ja joj ne ma – mi sli u se bi Na sra din-hodža i tužno gle da
u go mi lu ja dna i ne vo ljna na ro da pred so bom. – Ot kud se
sa mo ovo li ki slje go še i sas ta še ov dje?...
Bra nio se Na sra din-hodža je dan dan, bra nio dru gi, i kad
vi dje da to ne po maže i da svi jet ne ka ni da se ra zi la zi, ne -
go se još i vi še oku plja, ne ma de si ro ma kud, ne go se dru gog
da na uveče, kad se već do bra no bi lo unoćalo, izvuče po la -
ko u šta lu, osa ma ri ma gar ca i kre nu da po bje gne pa kud bi -
lo da bi lo sa mo da se sklo ni između njih kad im već po moći
ne može – do di ja lo mu već bi ja še da gle da živu ljud sku ne-
vo lju i slu ša plač i pre kli nja nje. Kad je već po ja hao, pri pa -
zi ga ne ki od onih bo le sni ka ko ji je spa vao na ne ka kvoj sla -
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mi uza šta lu, pa ga sta de le lek i bu ga ra nje (ode Na sra din-
hodža, a os ta vi sa me njih ne vo ljni ke!), izbu di še se i os ta li i
sva sreća što je bi la pomrčina, a ma ga re do bro po zna va lo
put, pa ga ne mo go še stići nit u onoj za bu ni vi dje še pra vo
kud umače. Još du go iza se be čuo je nji ho vu vi ku i za po -
ma ga nje, a kad već zađe u šu mu, kro za šum lišća i ne mir -
no zu ja nje u uši ma, čini lo mu se kao da to za njim pu tu je i
pra ti ga glas nji ho ve ne vo lje. Bi mu ne što kri vo i grdno mu
se ražali što ih je os ta vio.
– Ajak, bra te, ja po bje go ali mi srce ta mo os ta de, pa i gdje
čo vjek može da se sa kri je od ljud ske ne vo lje? Eh, gre ho ta
u Bo ga, što ih os ta vih.
I sun ce se već na vi ja na po dne vak, a Na sra din-hodža je dna -
ko sje di u šu mi. Nei spa van je i gla dan, ali mu ni je ni do sna
ni do je la. A ot kud će na to i da mi sli, kad zna da mu do lje
pred kućom čeka čitav bu ljuk bo le sni ka i os ta log po tre bi ta i
ne vo ljna svi je ta: ne ko zbog ne daće u mar vi, ne ko što mu se
ne drže dje ca, a ne ko opet zbog ne ka kva ne sre tlu ka i na za-
t ka u kući. I sve to gle da u nj i od nje ga po moć očeku je.
– Eh, tužni Na sra di ne, ne vo lja ljud ska i od rođene te kuće
oćera.
Vaj ka se ta ko Na sra din-hodža, pa se pri sje ti ne što ka ko onaj
svi jet što je do šao oko nje go ve kuće i da nji va i noćiva. Sku-
plja ju se oko ručka u go mi li ce: je du, ne ko lu ka, ne ko lju ta
po sna si ra, ne ko su ve ku ku ru ze, a ne ko – il ne ma šta, il je
mi slio brzo obrši ti po sao – pa ni je ni po nio ni šta, sje di po
stra ni i gu ta si ro ma plju vačku. A uveče za ko nak još veći
jad: na trpa la ih se pu na po ja ta, leže sve je dan pre ko dru go -
ga, gu ra ju se i uz di šu, dru gi na vu kli sla me iz po ja te pa pro-
s trli i po li je ga li po avli ji i oko šta le, je dni opet po svu noć
sje de i lože va tru – strah čo vje ka za pa liće mu ono si ro ti nje.
Pa ti se ja dni svi jet, a sve zbog nje ga, uz da se u nje go vu po -
moć, a on, eto, po bje gao. Ne po dno si mu sa vjest da laže i
ba je, kad već sam u sve to ni trun ke ne vje ru je.
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A zar opet ova ko ni je go re, mi sli se Na sra din-hodža, da se
svi jet ova ko muči i zlo pa ti čeka jući to li ke da ne i noći oko
nje go ve kuće, zar ne bi po sto pu ta bo lje bi lo iščita ti im i po-
sa vje to va ti što bi lo da bi lo, sa mo da odu i da se smi re. Da ti
im u srce ka kvu bi lo na du, ta ko će bar la kše ta vo ri ti i du ra -
ti. Kad već ne ma ni ka kva izla za, bla go dat je i to kad bar čo-
vjek ima u što da se na da pa ma kar to bi la i naj veća laž.
– Kad već ni je dru ge, mo ram ta ko – za ključi u se bi Na sra -
din-hodža – i Alah će opros ti ti i vi dje ti da ne lažem za svo -
ju ha snu, neg što me na to naćera ova ljud ska bi je da i ne-
sre tluk.
Je dva se po diže jer mu se od du ga sje de nja no ge bi ja hu udr-
ve ni le, nađe na je dnoj čis ti ni svo je ma ga re i kre nu na niže
put džema ta. Na po to ku ko ji je pro ti cao iza džema ta na ba -
sa na su lu dog Me hu Poz der ca; sje dio je s no ga ma u vo di i
po li je vao živu ra nu na li je voj ru ci sam sa so bom ne što be sje-
deći. Kad ugle da Na sra din-hodžu, iznaj pri je se pres tra še no
trže, a on da sav ra dos tan skoči, zgra bi prlja vi za voj s ru ke i
ma šući njim kao sa zas ta vom po ju ri u džemat.
– Evo ga, evo ga! Ide Na sra din-hodža, sve će nas izli ječiti!
Ej, hej! – i iz gu bi se iza živi ca ve se lo kličući, iako ga ni ko ni -
je čuo jer je džemat bio još po da le ko.
Kad Na sra din-hodža stiže pred kuću, za teče sve u ve se lu
žago ru i ne mir noj tre mi. Dok je bio go re u šu mi, među oku-
plje nim svi je tom se bi ja še pro nio glas da je Na sra din-hodža
oti šao ne kud po ne ka kvom taj nom i sa mo nje mu zna nom
vračar skom po slu i da će za sve njih do ni je ti li je ka i spa sa
– ga nu le ga zar bi ja hu nji ho ve su ze.
^im Na sra din-hodža sje de na prag i ogla si da će ka zi va ti
lje ko ve i da va ti za pi se, nas ta de pred kućom, oko nje ga,
gužva i tis ka nje, sve dok on ne za pri je ti da su džabe svi za-
pi si ono me ko se bu de gu rao i srljao ko pra se u su rut ku.
Tek on da se ure di še i smi ri še, je di no su oni za dnji ne što ža-
go ri li i pre pi ra li se.
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– Pa zi do bro – za poče Na sra din-hodža da tu mači je dno me
sa živom ra nom – po mi je šaj mli je ko od de vet bijelije ko bi -
la, pa od to ga izme ti maslo i s njim maži ra nu. Ako od to ga
ne prođe ni od čeg dru gog, lje, neće.
Dru gog sa po crve nje lim tra ho ma tičnim očima po sa vje -
to va da ih ispi ra ro som s crnog trna, trećem da de za pis i
pri kriča mu da mu to žena za ši je u po jas ako hoće da im
se drže dje ca, je dnom što mu se ni je su držala go ve da ka -
za da tri pu ta oble ti oko šta le vičući: “Ova ko oko mo je šta -
le bo lest lećela, a u nju ne mo gla!” Is ti na, ovaj mu si ro ma
ka za da on i ne ma šta le, ne go mu go ve da leže pod ve-
drim ne bom, a na to Na sra din-hodža sa mo ne moćno po-
diže ru ke:
– E, bra te, kad ne maš oko šta lećeti, on da ti sa mo božja mi-
lost po moći može, mo li se Bo gu, gre šni bra te, neće li te on
po moći i po gle da ti na te.
I ta ko su se ređali je dan za dru gim: star ci, mla dići, žene,
dje ca, dok se Na sra din-hodža već ne umo ri od na miš lja nja,
pa je oni ma za dnjim da vao sa mo za pi se pi šući u nji ma ko-
je ka ve ne ra zu mlji ve i be smi sle ne ša re.
Smrka va lo se kad je već i po slje dnji ne vo ljnik pri mio sa-
vjet, i iz gu bio se niz žut, izlo ka ni džemat ski drum. Na sra -
din-hodža se diže, ot hu knu i obri sa s čela kru pne ka plje
zno ja. Bi lo je već oda vna vri je me za večer nju mo li tvu.
Pe njući se uz mu na ru us kim, mračnim drve nim ste pe ni ca -
ma, on se još je dnom sje ti ono ga du gačkog re da ne vo ljni -
ka i svo ga da naš njeg “li ječenja”, pa se od ne ka kve svo je lju -
te mu ke i žalos ti gla sno na smi ja nad tom ljud skom bi je -
dom, sa mo da ras tje ra onu stu den i tu gu što mu se bi ja še
sa vi la oko srca. U pus toj džami ji smi jeh mu odje knu ne ka -
ko je zi vo i mrtvački kao da se sa ma smrt na smi ja la nad svi-
je tom. Pres tra ši se i još više ras tuži.
U pus toj oblačnoj noći je cao mu je i di zao se glas kao da se
bi je s pomrčinom i s još nečim stra šnim i moćnim što iz te
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tmi ne vre ba i ru ši se na go lo ruk i ne za štićeni na rod. Star ci
po kućama začuđeno su di za li gla ve i oslu ški va li.
– Aman, aman, još Na sra din-hodža ni kad lje pše ni je učio.
Kad za vrši mo li tvu, Na sra din-hodža, vas u zno ju i ne koj
ču dnoj tre mi, po diže oči put ne ba. Kroz raz de ra ne te ške
obla ke tre pe ri la je i uto plje nički se bo ri la s pomrčinom je -
dna je di na zvi jez da. U bol nu za no su on po diže put nje obje
ru ke:
– O, ve li ki Bože, Ti vi dje mo ju da naš nju mu ku i laž. Mo rao
sam ta ko, to Ti do bro zna deš. Pa sad, ko je kriv za sve ovo:
Ti ili ja, ili ne ko treći, me ni ne po znat?!...
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